
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1419  del  27/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZIBELLINI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza Regionale ai sensi dell'OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, per l'esame del progetto
definitivo dell'intervento relativo al "Cimitero di Posta capoluogo - blocchi Loculi B ed E" - Comune di Posta (RI), ai sensi
delle Ordinanze56/2018 e 109/2020, codice opera: OOPP_000099_2017, OOPP_000122_2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01338 31/05/2022

 



OGGETTO: Conclusione positiva della Conferenza Regionale ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, per 
l’esame del progetto definitivo dell’intervento relativo al “Cimitero di Posta capoluogo - blocchi loculi B ed 
E” - Comune di Posta (RI)”, ai sensi delle Ordinanze n. 56/2018 e n. 109/2020; codice opera: 
OOPP_000099_2017 – OOPP_000122_2017. 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e successive modificazioni 

ed integrazioni;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione 

Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel 

Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione 

sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00009 del 11 luglio 2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole, a seguito 

del nullaosta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale espresso 

con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del 

termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016; 

VISTA la legge n. 234 del 31 dicembre 2021 ed in particolare l’art. 1, comma 449, che ha inserito all’art. 1 del 

predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 sexies, in ragione del quale “lo stato di emergenza 

di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2022”, e l’art. 1, comma 450,  che all’art. 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2021» con le parole «31 

dicembre 2022», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2022; 

VISTO l’art. 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la Ricostruzione post Sisma 2016”;  

VISTO inoltre l’art. 16 del decreto medesimo, recante la disciplina delle “Conferenza permanente e 

Conferenze regionali”;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 

n. 16 del 3 marzo 2017, che disciplina le modalità di funzionamento e di convocazione della Conferenza 

permanente e delle Conferenze regionali di cui all’art. 16 del citato decreto legge n. 189/2016;  

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui alla predetta Ordinanza del Commissario straordinario 

n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 

Pagina  2 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con Atto di Organizzazione n. A00240 

del 22/06/2018 e con Atto di Organizzazione n. A00188 del 08/02/2021;  

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza decisoria in forma simultanea ed in modalità sincrona, 

convocata con nota prot. n.  0424339 del 02/05/2022, con unica riunione svoltasi il 24 maggio, in modalità 

videoconferenza. 

PREMESSO che:  

- il Direttore dell’USR Lazio, con nota acquisita al protocollo con il n. 0419049 del 29/04/2022, ha richiesto 

la convocazione della Conferenza regionale dichiarando i vincoli gravanti sull’immobile oggetto 

dell’intervento; 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR, il dott. Jacopo Sce, quale Presidente 

designato per la seduta, il RUP, arch. Ilaria Grossi; per il Comune di Posta l’ing. Massimiliano Giorgini, e 

per la Regione Lazio il dott. Luca Ferrara. Hanno, inoltre, preso parte alla riunione per l’USR la dott.ssa 

Carla Franceschini, con funzioni di Segretario, e l’arch. Sabrina Zibellini;  

- in sede di Conferenza regionale dovevano essere acquisiti i pareri in merito a:      

ENTE VINCOLI E PARERI 

Regione Lazio 
Parere igienico-sanitario 

(D.M. 5 luglio 1975) 

Provincia di Rieti 
Nullaosta vincolo idrogeologico 

(L.R. n. 53/1998) 

Ministero della Cultura Soprintendenza ABAP 
per l’area metropolitana di Roma e per la 

provincia di Rieti 
Vincolo paesaggistico 

(D. Lgs. 42/2004) 

Comune di Posta 

Liberatorie dei proprietari delle aree già 
interessate dall’area di sedime del cimitero, 

individuate con le part. 553-556 

Conformità urbanistico-edilizia 
(D.P.R. 380/2001) 

USR Lazio 
Area Ricostruzione pubblica 

Parere di coerenza e congruità 

La Conferenza di cui all’oggetto è finalizzata, altresì, alla dichiarazione di pubblica utilità ai sensi 
dell’art. 12, c. 1, del D.P.R. n. 327/2001 

                         

VISTO il verbale della riunione, prot. n. 0525649 del 27/05/2022, allegato alla presente determinazione, dal 

quale risulta: 

- che è pervenuto il PARERE FAVOREVOLE DI COERENZA E CONGRUITÀ dell’intervento rilasciato dall’USR 

Lazio ed acquisito con prot. n. 0396441 del 22/04/2022; 

- che è pervenuta LIBERATORIA all’intervento sulle part.lle 553-556 del foglio 27, espressa dal Comune di 

Posta, acquisita con prot. n. 0489472 del 18/05/2022;  

- che è pervenuto il PARERE FAVOREVOLE in merito alla Paesaggistica semplificata dal Comune di Posta, 

acquisito con prot. n. 0506389 del 23/05/2022; 

- che è pervenuto il PARERE FAVOREVOLE in merito alla Conformità urbanistica-edilizia dal Comune di 

Posta, acquisito con prot. n. 0509347 del 24/05/2022; 

VISTO che successivamente alla riunione sono pervenuti:  

- il PARERE FAVOREVOLE con raccomandazioni dell’Azienda sanitaria locale di Rieti, prot. n. 0510075 del 

24/05/2022, trasmesso dalla Regione Lazio - Direzione generale Area coordinamento autorizzazioni, 

Pagina  3 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



PNRR e supporto investimenti ufficio rappresentante unico e ricostruzione, conferenze di servizi, con 

nota prot. n. 0512839 del 24/05/2022; 

- il PARERE FAVOREVOLE con prescrizioni del Ministero della Cultura Soprintendenza ABAP per l’area 

metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti, acquisito con nota prot. n. 0520606 del 26/05/2022 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale il quale dispone: 

- all’art. 5, comma 7, che si considera acquisito l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi 

comprese quelle preposte alla tutela della salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-

territoriale, e alla tutela ambientale, il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur 

partecipandovi, non abbia espresso la posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia 

trasmesso il parere entro la data fissata per la riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato 

o riferito a questioni non costituenti oggetto del procedimento; 

- all’art. 6, comma 1, che la determinazione di conclusione del procedimento, adottata dal presidente della   

Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza di enti e 

amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6, comma 2, che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni espresse 

dai rappresentanti unici. In caso di parità tra le posizioni favorevoli e le posizioni contrarie, il Presidente 

della Conferenza assume la determinazione motivata di conclusione avuto riguardo alla prevalenza degli 

interessi da tutelare; 

DATO ATTO che relativamente al vincolo idrogeologico, la Provincia di Rieti non ha formalmente espresso la 

propria posizione e l’assenso si intende, pertanto, acquisito senza condizioni ai sensi dell’art. 5, comma 7, del 

Regolamento della Conferenza regionale; 

PRESO ATTO dei pareri espressi, sopra richiamati ed allegati alla presente determinazione;  

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

DETERMINA 

1. Di concludere positivamente la Conferenza Regionale ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, per l’esame 

del progetto definitivo dell’intervento relativo al “Cimitero di Posta capoluogo - blocchi loculi B ed E” - 

Comune di Posta (RI)”, ai sensi delle Ordinanze n. 56/2018 e n. 109/2020; codice opera: OOPP_000099_2017 

– OOPP_000122_2017, con le seguenti raccomandazioni e prescrizioni: 

- raccomandazioni di cui al Parere igienico-sanitario rilasciato dall’Azienda sanitaria locale di Rieti; 
- prescrizioni di cui al Parere paesaggistico rilasciato dal Ministero della Cultura - Soprintendenza ABAP 

per l’Area metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti; 

2. Di applicare, relativamente alla posizione assunta dalla Provincia di Rieti, l’art. 5, comma 7, del 

Regolamento della Conferenza regionale riportato in premessa; 

3. Di dare atto che con la presente determinazione viene dichiarata la pubblica utilità dell’intervento, ai sensi 

dell’art. 12 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii. 

4. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente al verbale della Conferenza regionale ed agli atti 

di assenso sopra menzionati, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 

sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nullaosta od altri atti di assenso comunque 

denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni interessate 

la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente determinazione. 

5. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 

amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei confronti 

dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti. 

6. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 
all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte.  

Pagina  4 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale entro 
60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione Lazio, 

accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti dalle vigenti 

norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM  

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



 

VERBALE 

CONFERENZA REGIONALE 

Istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 7 ottobre 2016, n. 189. 

Riunione in videoconferenza del 24 maggio 2022 

 

OGGETTO: Conferenza regionale, ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, per l’esame del progetto 

definitivo dell’intervento relativo al “Cimitero di Posta capoluogo - blocchi Loculi B ed E” - Comune di Posta 

(RI)”, ai sensi delle Ordinanze56/2018 e 109/2020; codice opera: OOPP_000099_2017 –OOPP_000122_2017. 

 

VINCOLI E PARERI 

ENTE VINCOLI E PARERI 

Regione Lazio 
Parere igienico-sanitario 

(D.M. 5 luglio 1975) 

Provincia di Rieti 
Nullaosta vincolo idrogeologico 

(L.R. n. 53/1998) 

Ministero della Cultura Soprintendenza ABAP per l’area 
metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti 

Vincolo paesaggistico 

(D. Lgs. 42/2004) 

Comune di Posta 

Liberatorie dei proprietari delle aree 

già interessate dall’area di sedime del 
cimitero, individuate con le part. 553-

556 

Conformità urbanistico-edilizia 

(D.P.R. 380/2001) 

USR Lazio 

Area Ricostruzione pubblica 
Parere di coerenza e congruità 

La Conferenza di cui all’oggetto è finalizzata, altresì, alla dichiarazione di pubblica utilità ai sensi 

dell’art. 12, c. 1, del D.P.R. n. 327/2001 

 

Il giorno 24 maggio 2022, alle ore 10,45, a seguito di convocazione, prot. n. 0424339 del 02/05/2022, si è 

riunita la Conferenza regionale decisoria, in forma simultanea e in modalità sincrona, istituita ai sensi dell’art. 
16, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. 

Dato atto che sono stati regolarmente convocati e risultano presenti: 

ENTE NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

Regione Lazio dott. Luca Ferrara X  

Provincia di Rieti   X 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0525649.27-05-2022

Pagina  6 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



Ministero della Cultura Soprintendenza ABAP per l’area 
metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti 

  X 

Comune di Posta ing. Massimiliano Giorgini X  

USR Lazio RUP arch. Ilaria Grossi X  

Assolve le funzioni di Presidente della Conferenza regionale il dott. Jacopo Sce, designato per la seduta con 

nota n. 0509097 del 24/05/2022. Prendono inoltre parte alla riunione: per l’USR Lazio, la dott.ssa Carla 

Franceschini, che assolve le funzioni di Segretario, e l’arch. Sabrina Zibellini. 

Il Presidente, constatata la presenza dei rappresentanti come sopra indicati, dichiara la Conferenza 

validamente costituita e comunica che per l’intervento in oggetto sono pervenuti: 

- il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla coerenza e congruità dell’intervento, prot. n. 0396441 del 

22/04/2022, espresso dall’USR Lazio; 

- la LIBERATORIA all’intervento sulle part.lle 553-556 del foglio 27, prot. n. 0489472 del 18/05/2022, 

espressa dal Comune di Posta; 

- il PARERE FAVOREVOLE in merito alla Paesaggistica semplificata, prot. n. 0506389 del 23/05/2022, 

espresso dal Comune di Posta; 

- il PARERE FAVOREVOLE in merito alla Conformità urbanistica-edilizia, prot. n. 0509347 del 24/05/2022, 

espresso dal Comune di Posta; 

La suddetta documentazione è rinvenibile nella piattaforma https://regionelazio.box.com/v/definitivo-

cimiteroposta , accessibile con la password: blocchiloculi122. 

 

Viene quindi data la parola ai presenti per le rispettive valutazioni: 

- il rappresentante della Regione Lazio anticipa che il parere igienico-sanitario è favorevole e verrà 

trasmesso non appena emesso dall’area competente; 

- il rappresentante del Comune di Posta conferma i pareri favorevoli di propria competenza già trasmessi. 

Il Presidente, inoltre, richiama: 

- il comma 4 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale i lavori della 

Conferenza si concludono non oltre trenta giorni decorrenti dalla data di convocazione, in cui il progetto 

o l’intervento è posto all’esame della Conferenza per la prima volta. In ogni caso, resta fermo l’obbligo di 
rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 

- il comma 7 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale si considera acquisito 

l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi comprese quelle preposte alla tutela della 

salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-territoriale, e alla tutela ambientale, il cui 

rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso la 

posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia trasmesso il parere entro la data fissata per la 
riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni non costituenti oggetto 

del procedimento. 

 

Il presente verbale viene trasmesso in data odierna alle amministrazioni convocate per eventuali osservazioni 

e/o integrazioni e diviene efficace a seguito di sottoscrizione da parte del Presidente e protocollazione. Lo 

stesso sarà, altresì, reso disponibile nella piattaforma BOX.  

 

Alle ore 11.00 il Presidente dichiara chiusi i lavori della Conferenza. 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

dott. Jacopo Sce        

Pagina  7 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



dott.ssa Carla Franceschini 

RUP arch. Ilaria Grossi 

 

REGIONE LAZIO 

dott. Luca Ferrara 

 

COMUNE DI POSTA 

ing. Massimiliano Giorgini 

  

Pagina  8 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



 

V i a  T . F .  S a b i no  2 7  -  0 2 10 0  R I E T I                                   
TE L  +3 9 . 07 46 . 26 41 14                             w w w . r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t                        
TE L  +3 9 . 07 46 . 26 43 97                                     i n f o @ r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t  
Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71                p e c . r i co s t r u z i on e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

1 

 

Interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori della Regione Lazio 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 

 

PARERE DELL’ UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEL LAZIO  
ai sensi dell’art. 5 comma 1 dell’Ord. 56/2018 

 

VISTE le Ordinanze Commissariali di finanziamento dell’opera n. 56/2018 e ss.mm.ii. e n. 109/2020; 

VISTA la nota prot. CGRTS 0007013 P - 4.32.3 del 23/05/2018 “Criteri e modalità per il razionale 

impiego delle risorse stanziate per gli interventi di ricostruzione pubblica” del Commissario del 

Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 e successivi; 

RICHIAMATI gli elaborati del progetto definitivo agli atti della Conferenza Regionale e relative note 

integrative; 

VISTA l’attestazione del Responsabile Unico del Procedimento del 12/04/2022 prot. n. 363198 con la 

quale lo stesso ha verificato che il progetto definitivo afferente all’intervento denominato “Cimitero di 

Posta capoluogo – Blocchi loculi esito B ed E, Comune di Posta (RI)” - Codici Opera: 

OOPP_000099_2017 - OOPP_000122_2017: 

- conformemente a quanto disciplinato dal combinato disposto degli artt. 23, comma 4 e 216, 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016, è stato redatto nel rispetto degli artt. da 24 a 32 del D.P.R. 

05/10/2010, n. 207; 

- ai sensi dell’art. 23 comma 7 del Dlgs 50/2016 individua compiutamente i lavori da realizzare, 

nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla 

stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità e contiene, altresì, tutti gli elementi 

necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la 

quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, 

attraverso l'utilizzo del Prezzario della Regione Lazio; 

 

PROGETTO DEFINITIVO  

“Cimitero di Posta capoluogo – Blocchi loculi esito B ed E, Comune di Posta (RI)”   
Ord. 56/2018 e 67/2018, ricompreso nell’Ord. 109/2020 

Codici Opera: OOPP_000099_2017 - OOPP_000122_2017 

D’ERCOLE WANDA

CN=D’ERCOLE WANDA

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0396441.22-04-2022

Pagina  9 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



 

V i a  T . F .  S a b i no  2 7  -  0 2 10 0  R I E T I                                   
TE L  +3 9 . 07 46 . 26 41 14                             w w w . r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t                        
TE L  +3 9 . 07 46 . 26 43 97                                     i n f o @ r i c o s t r u z i o ne l a z i o . i t  
Cod i c e  F i s c a l e  9 00 76 74 05 71                p e c . r i co s t r u z i on e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t  

2 

- risulta nell’insieme completo ed esaustivo; 

VISTO il progetto definitivo dell’intervento denominato “Cimitero di Posta capoluogo – Blocchi loculi 

esito B ed E, Comune di Posta (RI)” - Codici Opera: OOPP_000099_2017 - 

OOPP_000122_2017redatto dal RTP ing. Massimiliano Rogata, ing. Ernesto Donciglio, dott. geol. 

Marcello Rotella, ing. Marianna Donciglio, 

 

SI ESPRIME 

 

parere favorevole, ai sensi dell’art. 5 comma 1 dell’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018, in ordine alla 

coerenza e alla congruità dell’intervento rispetto ai danni causati dagli eventi sismici susseguitisi a partire 

dal 24 agosto 2016. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Arch. Ilaria Grossi 

 

 

Il Dirigente 

Arch. Luca Lozzi 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

 

 

 

GROSSI ILARIA
2022.04.20 08:55:15

CN=GROSSI ILARIA

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

LOZZI LUCA
2022.04.20 19:25:29

CN=LOZZI LUCA

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

Pagina  10 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
S
T
A
 
0
0
0
3
2
1
2
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
C
a
t
.
1
4
C
l

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0489472.18-05-2022

Pagina  11 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



COMUNE DI POSTA
C. a. p. 02019                                                             Provincia di Rieti

SERVIZIO TECNICO
Piazza degli Eroi, 18 - 02019 Cod. Fisc. 00123930570 – c/c postale 15123029

tel 0746.951310-13 fax 0746-951258
mail tecnico.comuneposta@pec.it

Spett.li  Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
Via Flavio Sabino, 27, 02100 Rieti RI

pec: pec.ricostruzionelazio@legalmail.it

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per l’area metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti

Via Cavalletti, 2 - 00186 Roma (RM)
pec: mbac-sabap-met-rm@mailcert.beniculturali.it

   PARERE PAESAGGISTICO ai sensi dell'art.146 del D.Lgs n.42/2004 e ss.mm.ii.  

Relativo al “Progetto definitivo dell’intervento relativo al “Cimitero di Posta capoluogo – blocchi Loculi B ed E” 
- Comune Di Posta (RI), ai sensi delle Ordinanze 56/2018 e 109/2020; 

- Codice opera: OOPP_000099_2017 – OOPP_000122_2017”

Ubicazione intervento: Cimitero di Posta Capoluogo (RI) 

Conferenza Regionale in videoconferenza del   24/05/2022  
Regione Lazio Registro Ufficiale   U.0424339.02-05-2022   

Facendo seguito alla richiesta di convocazione della Conferenza Regionale in modalità videoconferenza 
de  l   24/05/2022  , ai sensi dell’OCSR n.16 del 3 marzo 2017, relativamente all’intervento di ricostruzione, ai sensi  
dell’OCSR n. 4 del 17 novembre 2016 e ss.mm.ii. dell’immobile in oggetto, codesta Amministrazione:

VISTA la documentazione progettuale agli atti,  a firma del raggruppamento temporaneo professionisti  
RTP “ing. Massimiliano Rogata, ing.Ernesto Donciglio, ing. Marianna Donciglio, dott. geol. Marcello Rotella”, 

inerente l’intervento di  “Progetto definitivo dell’intervento relativo al “Cimitero di Posta capoluogo – blocchi 
Loculi  B  ed  E”  -  Comune  Di  Posta  (RI),  ai  sensi  delle  Ordinanze  56/2018  e  109/2020;  codice  opera: 
OOPP_000099_2017 – OOPP_000122_2017”;

VISTA la nota della Regione Lazio n. 135641 del 11/02/21 con la quale si conferma che la competenza 
all’espressione del parere ai sensi dell’art. 146 comma 7 del D.Lgs n. 42/04 all’intervento in oggetto, spetta nelle 
forme fissate nella LR n. 8/2012 al Comune di Posta subdelegato;

VISTA la nota di trasmissione n. 138170 del 12/02/21 dell’Area Supporto all’ufficio ricostruzione, linee 

di indirizzo e prgrammazione urbanistica e paesaggistica dei centri abitati colpiti dal sisma 2016/2017 , con la 
quale si  conferma che la competenza all’espressione del parere paesaggistico spetta al subdelegato Comune di  
Posta; 

VISTA la L.R. 22 giugno 2012 n.8, a modifica della L.R. n. 59/95, con la quale vengono subdelegate ai 
comuni le funzioni amministrative in materia di paesaggio; 

RITENUTA pertanto la propria competenza; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, l’Ufficio scrivente esprime,

PARERE FAVOREVOLE

per  quanto  di  propria  competenza  ai  soli  fini  ambientali  e  paesaggistici per  l’intervento in  oggetto,  ai  sensi 
dell’art. 146 del D.Lgs. 42/04.

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Istruttore Tecnico esperto in  materia paesaggistico-Ambientale              

      (Arch. Massimo Capasso)                                                                (Ing. Massimiliano Giorgini)
Firmato digitalmente da

Massimo Capasso

CN = Capasso Massimo
O = Ordine degli Architetti
PPC di Rieti
C = IT

Firmato digitalmente da:

GIORGINI MASSIMILIANO
 

Firmato il 23/05/2022 12:42
Seriale Certificato:
92391407407401205216222622074928005775

Valido dal 08/10/2020 al 08/10/2023

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0506389.23-05-2022

Pagina  12 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



COMUNE DI POSTA 

C. a. p. 02019                                                                  Provincia di Rieti 
SETTORE TECNICO                                                

          Piazza degli Eroi, 18 - 02019 Posta (RI) Cod. Fisc. 00123930570 – c/c postale 15123029 
tel 0746.951310-13 fax 0746-951258 

mail tecnico.comuneposta@gmail.com         pec segreteria.posta.ri@legalmail.it 
 

 
Prot. 3347                                                        Posta li 23.05.2022 
                                
 

        Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 
Area Coordinamento Emergenza-Ricostruzione  

e Raccordo con Uffici Regionali 
conferenzeusr@regione.lazio.legalmail.it 

 
 
 

Oggetto: Conferenza Regionale ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, per l’esame del progetto 
definitivo dell’intervento relativo al “Cimitero di Posta capoluogo – blocchi Loculi B ed E” - Comune Di 
Posta (RI), ai sensi delle Ordinanze 56/2018 e 109/2020; codice opera: OOPP_000099_2017 – 
OOPP_000122_2017. 
Nulla osta di conformità urbanistica-edilizia. 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

Vista la nota di convocazione della conferenza regionale in oggetto riportata, prot. 2828 del 03.05.2022 (rif. 
USR prot. 424339del 02.05.2022); 

Visto il progetto definitivo redatto dall’RTP Ing. Massimiliano Rogata, Donciglio Ernesto, Donciglio 
Marianna, Rotella Marcello composto dai seguenti elaborati: 

R.1 Relazione generale 

R.2 Relazione paesaggistica 

R.3 Relazione geologica 

R.4 Relazione di calcolo delle strutture 

R.4.1 Relazione di calcolo delle strutture del nuovo blocco loculi 

R.5 Computo metrico estimativo 

R.6 Oneri specifici della sicurezza 

R.7 Elenco dei prezzi unitari ed analisi dei prezzi 

R.8 Quadro economico riepilogativo 

R.9 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

R.10 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

Tav.1 Inquadramento generale: 

Carta IGM 

PRG zonizzazione 

Ortofoto 

Sovrapposizione cartografia catastale e ortofoto 

Tav.2 Inquadramento vincolistico: 

PTPR tav a - sistemi ed ambiti del paesaggio  

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0509347.24-05-2022

Pagina  13 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



PTPR tav b - beni paesaggistici  

PTPR tav c - beni del patrimonio naturale e culturale  

Inquadramento idrogeologico  

Tav.3 Rilievo fotografico 

Tav.4 Stato di fatto: piante, prospetti e sezioni blocco B  

Tav. 5 Interventi di progetto: piante, prospetti e sezioni blocco B  

Tav.6 Stato di fatto: piante, prospetti e sezioni blocco E 

Tav. 7 Interventi di progetto: piante, prospetti e sezioni blocco E 

Tav. 8 Interventi strutturali e particolari blocco B 

Tav. 9 Interventi strutturali e particolari blocco E 

Tav.10 Realizzazione nuovo blocco loculi 
 

Riscontrato che gli interventi previsti consistono in: 

1. Interventi di riparazione e rinforzo dei diversi corpi di fabbrica interessati da fenomeni di danno, 
nonché all'eliminazione delle cause che li hanno provocati,  

2. Rafforzamento del sistema fondale nel caso del blocco loculi "esito E; 

3. Interventi di riparazione e rafforzamento delle sovrastrutture con contestuale eliminazione degli 
elementi responsabili dei fenomeni di danneggiamento per il blocco loculi "esito B". 

4. Intervento di restauro del muro di cinta; 

5. Nuova costruzione di un blocco loculi definitivo con casseri in c.a.v. di tipo autoportante; 

Dato atto: 
-che gli interventi di cui ai punti 1, 2, 3, rientrano nelle categorie di lavorazioni riconducibili alla 
manutenzione straordinaria di cui all’art. 3 co. 1 lettera “b” del DPR 380/2001 e ss.mm.ii., il punto 4 alla 
lettera “c” “Risanamento conservativo”; 

-che l’intervento di cui al punto 5 si configura come una “nuova costruzione”; 

Dato atto  che la realizzazione del nuovo blocchi era già prevista, nella stessa posizione, nell’ambito del 
progetto complessivo di “completamento cimitero capoluogo”, edificio 4, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale del 29.09.2012, n.47; 

Dato atto che con le Delibere di Giunta Comunale n. 94 del 07.08.2018 e n. 115 del 20.10.2018 erano stati 
approvati gli studi di fattibilità degli interventi sui blocchi loculi oggetto della presente e che negli stessi era 
stato prevista la possibilità di realizzare dei blocchi definitivi per il “deposito delle salme” durante i lavori; 

Visto il Vigente P.R.G. approvato con D.G.R. 424/2006; 
Visto Il decreto sindacale n. 1 del 04.01.2022 con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile del 
Settore Tecnico del Comune di Posta  

Tutto ciò premesso 
Il sottoscritto Ing. Massimiliano Giorgini rilascia  

 
NULLA OSTA  

di conformità urbanistica-edilizia, ai sensi degli art. 6 bis e art. 20 del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii., 
all’esecuzione dei lavori di cui “Cimitero di Posta capoluogo – blocchi Loculi B ed E” - Comune Di 

Posta (RI), ai sensi delle Ordinanze 56/2018 e 109/2020; codice opera: OOPP_000099_2017” in 
conformità al progetto definitivo redatto dall’RTP Ing. Massimiliano Rogata, Donciglio Ernesto, Donciglio 
Marianna, Rotella Marcello; 

Pagina  14 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



COMUNE DI POSTA 

C. a. p. 02019                                                                  Provincia di Rieti 
SETTORE TECNICO                                                

          Piazza degli Eroi, 18 - 02019 Posta (RI) Cod. Fisc. 00123930570 – c/c postale 15123029 
tel 0746.951310-13 fax 0746-951258 

mail tecnico.comuneposta@gmail.com         pec segreteria.posta.ri@legalmail.it 
 

 

Il presente nulla osta viene rilasciato ai soli fini di conformità urbanistica edilizia dell’intervento 
proposto, nel rispetto dei pareri, nulla osta, autorizzazioni degli altri Enti chiamati ad esprimersi. 
   
 

Il Responsabile  
 Ing. Massimiliano Giorgini 

 Firmato digitalmente da:

GIORGINI MASSIMILIANO
 

Firmato il 23/05/2022 16:51
Seriale Certificato:
92391407407401205216222622074928005775

Valido dal 08/10/2020 al 08/10/2023

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Pagina  15 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0510075.24-05-2022

Pagina  16 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



Pagina  17 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



 

 

 

 

 

  SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 PEC: 

mbac-sabap-met-rm@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-met-rm@beniculturali.it 

 

 

 
      Ministero della cultura 

 DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
                 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

           PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
 

                                                                                            Roma, 24.05.2022 
                

Spett.  Uff. Speciale Ricostruzione Lazio 

pec.ricostruzionelazio@legalmail.it 

 

Alla Regione Lazio 

Dott. Luca Ferrara 

conferenzediservizi@regione.lazi.legalmail.it 

 

Al Comune di Posta 

segreteria.posta.ri@legalmail.it  

 

Al Responsabile unico del Procedimento 

Arch. Ilaria Grossi 

c/o 

pec.ricostruzionelazio@legalmail.it 

 
Risposta a nota prot.424339 del 03/05/2022 

(ns.prot.8993A del 03/05/2022, Class 34.43.01/31/2021 

  
 

 Oggetto: Posta (RI) “Riparazione e rinforzo strutturale dei loculi all’interno del cimitero comunale di Posta 

Capoluogo. 
Area sottoposta a tutela paesaggistica ex art. 142, comma 1, lett. c del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. . e a tutela 

archeologica ex art. 134, comma 1 lett. b ed ex art. 142, comma 1, lett. m, del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. “Codice 
dei beni culturali e del paesaggio”  
Dati catastali: Fg. 27 part. E 

Rif. Pratica: OOPP_000099_2017 – OOPP_000122_2017. 

Proprietà: Comune di Posta 

Richiedente: Comune di Posta 

Lavori di “Riparazione e rinforzo strutturale dei blocchi loculi esito B ed E all’interno del cimitero comunale 

di Posta Capoluogo (RI). 

Conferenza regionale decisoria, in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 
marzo 2017. 

Determinazioni di competenza: assenso con prescrizioni 

 
- In riferimento alla richiesta di parere di competenza, acquisita con ns. prot. n° 8993 -A riguardante una 

“Riparazione e rinforzo strutturale dei blocchi loculi all’interno del Cimitero di Posta capoluogo, 
 

- preso atto dei lavori previsti nel progetto pervenuto; 

 

- considerato che gli interventi descritti mirano alla riqualificazione di due blocchi di loculi danneggiati 

dagli eventi sismici del 2016, attraverso lavorazioni di rinforzo strutturale nelle fondazioni con 

MIC|MIC_SABAP-MET-RM|26/05/2022|0010923-P
REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0520606.26-05-2022

Pagina  18 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022



 

 

 

 

 

  SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 
Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 PEC: 

mbac-sabap-met-rm@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-met-rm@beniculturali.it 

 

 

realizzazione di micropali, riparazione della copertura con relativa nuova gronda e realizzazione di un 

blocco di modeste dimensioni, 

 

- considerato che l’area d’intervento presenta dei tratti di notevole interesse pubblico ai sensi degli art. 

134 e 136 del D.Lgs. 42/2004. 

 

 

tutto ciò richiamato e premesso, questa Soprintendenza, per quanto di competenza esprime la propria 

determinazione in termini di assenso. 

La presente autorizzazione è subordinata al rispetto delle seguenti prescrizioni:  

 

1. Il manto di copertura dovrà essere realizzato con coppi di recupero, utilizzando la tipologia già 

presente. 

 

2. La tinteggiatura dovrà essere eseguita con tinte a base di calce e cromie compatibili con l’ambiente 
circostante. 

 

3. Le canali di gronda con relativi discendenti dovranno essere in rame o metalliche di analoga 

finitura/effetto cromatico. 

 

4. I rivestimenti dovranno avere analoga tipologia degli esistenti. 

 

 

Per quanto concerne gli aspetti di tutela archeologica, considerato il modesto rischio archeologico, si ritiene di 

poter concedere il proprio nulla osta ai lavori in oggetto. Ciò non esime la Committenza dal rispettare 

rigorosamente la Normativa concernente eventuali rinvenimenti suscettibili di valutazione archeologica (art. 90 

D.Lgs. 42/2004). 

A tale riguardo, data la prossimità della via Salaria antica, testimoniata sul ciglio nord dell’attuale SS4 da resti in 
situ, si raccomanda di volere riservare per gli eventuali imprevisti archeologici uno stanziamento nelle somme a 

disposizione nel quadro economico. 

Si rende noto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio secondo le modalità di 

cui alla Legge n. 1034 del 06/12/1971 e Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo 

amministrativo), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 21/11/1971, 

rispettivamente entro 60 giorni (art. 29 Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104) e 120 giorni (art. 9 D.P.R. n. 

1199 del 21/11/1971) dalla data dell’avvenuta notifica del presente atto. 
 

 

Responsabili del Procedimento:  

Il Funzionario Architetto  

Arch. Anna Paola Briganti 

 
  

Il Funzionario Archeologo 

Dott. Alessandro Betori 

  
                                                                                                                  IL SOPRINTENDENTE  

                                                                                                                    Arch. Lisa Lambusier 

Pagina  19 / 19

Atto n. A01338 del 31/05/2022


